Página 1 de 3

Rua Fausto Correia Wanderley, 90, Pinheiro
CEP: 57055-540 – Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030
www.cremal.org.br

E-mail: faleconosco@crmal.org.br

ATA DA MILÉSIMA OITAVA (1.008ª) SESSÃO PLENÁRIA DO CORPO DE 1

CONSELHEIROS DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE ALAGOAS 2

(CREMAL), REALIZADA NO DIA 14/03/2016, EM SUA SEDE À RUA SARGENTO 3

ALDO ALMEIDA, Nº 90, BAIRRO DO PINHEIRO, MACEIÓ-AL, ÀS 19:15h. 4

 5

Ao décimo quarto dia do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às dezenove 6

horas e quinze minutos, no auditório deste Conselho, em sua sede à rua Sargento 7

Aldo Almeida, nº 90, bairro do Pinheiro, em Maceió, Alagoas, fizeram-se presentes 8

os conselheiros: Benício Bulhões – CRMAL 3996; Irapuan Barros – CRMAL 4292; 9

Sidney Pinto – CRMAL 2207; Lidian Navarro – CRMAL 1926; Fernando Pedrosa – 10

CRMAL 1919; José Gonçalo – CRMAL 2143; Péricles Vasconcelos – CRMAL 2897; 11

Alfredo Aurélio – CRMAL 3510; José Humberto Belmino – CRMAL 3904; Gilza 12

Bulhões – CRMAL 1877; Joseane Granja – CRMAL 730; Alceu Pimentel – CRMAL 13

1390; Emmanuel Fortes – CRMAL 1263; Kristhyna Regis – CRMAL 3155; Edilma 14

Lins Barbosa – CRMAL 1577 e Cléber Costa – CRMAL 1803, e assinados no livro 15

de presença, participantes da 1.008ª sessão plenária do corpo de conselheiros 16

efetivos e suplentes deste Conselho Regional de Medicina de Alagoas (CREMAL). 17

Após, o tomou a palavra o conselheiro Fernando Pedrosa, presidente do CREMAL, 18

que apresentou a pauta da presente plenária. Em prosseguimento, tomou a palavra 19

o conselheiro Fernando Pedrosa, que apresentou o processo de votação da eleição 20

da nova diretoria do CREMAL para o período de gestão 2016 a 2018. Em seguida, 21

apresentada a chapa da diretoria com os seguintes integrantes: Fernando Pedrosa – 22

Presidente; Emmanuel Fortes – Vice-presidente; Benício Bulhões – 1º Secretário; 23

Irapuan Barros – 2º Secretário; Joseane Granja – 3º Secretário e coordenador da 24

fiscalização; José Gonçalo – Tesoureiro; Alfredo Aurélio – Corregedor; Alceu 25

Pimentel – Vice-corregedor; Edilma Barbosa – Ouvidora e Cléber Costa – Vice-26

ouvidor. Após, tomou a palavra o conselheiro presidente que indagou aos presentes 27

se haveria alguma proposição de composição diferente de chapa. Como não houve 28

manifestação em contrário e nada foi sugerido de alteração, em seguida, foram 29

Página 2 de 3

Rua Fausto Correia Wanderley, 90, Pinheiro
CEP: 57055-540 – Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030
www.cremal.org.br

E-mail: faleconosco@crmal.org.br

distribuídas as cédulas de votação a todos os conselheiros presentes. Após o 30

processo de votação, feito o escrutínio do votos pelos conselheiros José Humberto 31

Belmino e Gilza Bulhões, que contabilizaram 16 votos válidos. Ao final da votação, 32

proclamada a eleição da chapa única da diretoria, para a gestão 2016 a 2018, por 33

unanimidade de votos, com os seguintes integrantes: seguintes integrantes: 34

Fernando Pedrosa – Presidente; Emmanuel Fortes – Vice-presidente; Benício 35

Bulhões – 1º Secretário; Irapuan Barros – 2º Secretário; Joseane Granja – 3º 36

Secretário e coordenador de fiscalização; José Gonçalo – Tesoureiro; Alfredo 37

Aurélio – Corregedor; Alceu Pimentel – Vice-corregedor; Edilma Barbosa – Ouvidora 38

e Cléber Costa – Vice-ouvidor. Após esse momento, tomou a palavra o conselheiro 39

vice-presidente, Emmanuel Fortes, que parabenizou aos recém-eleitos e 40

exemplificou os novos desafios que a atual gestão terá que superar na conjuntura da 41

medicina. Em seguimento, tomou a palavra o conselheiro presidente, que repassou 42

informes gerais. Após o término dessas discussões, o conselheiro Presidente, 43

Fernando Pedrosa, que declarou encerrada esta Sessão Plenária e, para constar, 44

eu, Irapuan Medeiros Barros Junior, 2º Secretário, lavrei a presente Ata, que vai por 45

mim assinada, pelo Presidente e os demais diretores recém-eleitos. 46

 47

 48

Consº Fernando de Araújo Pedrosa 49

Presidente do CREMAL 50

 51

 52

Consº Emmanuel Fortes Silveira Cavalcanti 53

Vice-presidente do CREMAL 54

 55

 56

Consº Benicio Luiz Bulhões Barros Paula Nunes 57

1º Secretário do CREMAL 58

 59

 60

Consº Irapuan Medeiros Barros Junior 61

Página 3 de 3

Rua Fausto Correia Wanderley, 90, Pinheiro
CEP: 57055-540 – Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030
www.cremal.org.br

E-mail: faleconosco@crmal.org.br

2º Secretário do CREMAL 62

 63

 64

Consº Joseane Ribeiro de Menezes Granja 65

3º Secretário do CREMAL e Coordenador de Fiscalização 66

 67

 68

Consº José Gonçalo da Silva Filho 69

Tesoureiro do CREMAL 70

 71

 72

Consº Alfredo Aurélio Marinho Rosa 73

Corregedor do CREMAL 74

 75

 76

Consº Alceu José Peixoto Pimentel 77

Vice-Corregedor do CREMAL 78

 79

 80

Consº Edilma de Albuquerque Lins Barbosa 81

Ouvidora do CREMAL 82

 83

 84

Consº Cleber Costa de Oliveira 85

Vice-ouvidor do CREMAL 86